
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070300029

29

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 386 - Dispensar SANDIA KESIA LEMOS DUTRA do encargo de substituta eventual da
Divisão de Programação Financeira, Código FCPE-101.2, da Coordenação de Programação
Financeira da Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras da Diretoria
Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 387 - Designar SANDIA KESIA LEMOS DUTRA para exercer o encargo de substituta
eventual da Coordenação de Programação Financeira, Código FCPE-101.3, da Coordenação-
Geral de Execução e Operações Financeiras da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

PORTARIA Nº 388, DE 1º DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Designar RUDYBERT BARROS VON EYE para exercer o encargo de substituto da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, Código DAS 101.4, da Diretoria de
Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no período de 1 de
julho de 2019 a 12 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 896, DE 2 DE JULHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso das atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634, de 07/05/2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 87, de 08/05/2018, seção 2, com base no processo 23244.005988/2017-92,
resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, a contar de 29 de junho de 2019, as nomeações
publicadas no D.O.U. nº 102, seção 2, página 29, de 29 de maio de 2019, portaria nº 698,
de 28 de maio de 2019, com fulcro Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, conforme descrito:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de
Vaga

Nome Cargo Lotação

. 0967428 Larissa Santos
Tavares

Técnico de
Laboratório -
Ciências da
Natureza

Campus Sena Madureira

. 0960652 Katricia Kerolayne
da Silva
Nascimento de
Souza

Assistente de
Alunos

Campus Tarauacá

Art. 2º - Tornar sem efeito, a contar de 30 de junho de 2019, as nomeações
publicadas no D.O.U. nº 104, seção 2, página 54, de 31 de maio de 2019, portaria nº 720,
de 30 de maio de 2019, com fulcro Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, conforme descrito:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código
de Vaga

Nome Cargo Lotação

. 0967430 Gustavo André de
Souza Martins

Técnico de Laboratório -
Informática

Campus Tarauacá

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código
de Vaga

Nome Cargo Lotação

. 0256678 Ana Virginia Ferreira
Carmo

Bibliotecário -
Documentalista

Campus Sena Madureira

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 2.042, DE 1º DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 94/2019 - C_PIRANHAS, de 11/06/2019,
resolve:

Designar o servidor FABIANO BARBOSA DE SOUZA PRATES, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1131335, para
exercer o encargo de substituto da Direção Geral do Campus Piranhas, código CD-02, no
período de 03/07/2019 a 01/08/2019, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIAS CONJUNTAS DE 27 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO IFAM- CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 555 GR / I FA M ,
publicada no DOU Nº 57, de 25/03/2019, Seção 2, pág. 25, e; CONSIDERANDO o disposto
no inciso XII, do art. 154 do Regimento Geral do IFAM; resolve:

Nº 70 - Destituir, a contar de 27/05/2019, o servidor EDVALDO PEREIRA MOTA, SIAPE n.º
2886273, Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), da função
de Coordenador do Curso em Agricultura - Modalidade FIC, do IFAM Campus Avançado
Manacapuru, código FCC.

Nº 71 - Designar, a contar de 27/05/2019, o servidor GILDER BRANCHES VIEIRA, SIAPE n.º
2354350, Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), para
exercer a função de Coordenador do Curso em Agricultura - Modalidade FIC, do I FA M
Campus Avançado Manacapuru, código FCC.

FABIO TEIXEIRA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no D.O.U. de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 1.250 - Dispensar o servidor ROGÉRIO QUINHONES, Matrícula SIAPE nº 2000448,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Florestas, Código FCC, Campus Teixeira de Freitas.

Nº 1.251 - Designar o servidor RODRIGO DIEGO QUOOS, Matrícula SIAPE nº 1681062,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador
do Curso Técnico em Florestas, Código FCC, Campus Teixeira de Freitas.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 880, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Encerrar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas, a contar de 07 de maio de
2019, na forma abaixo indicada:

Nome: MARCELO SILVA LEITE
Matrícula SIAPE nº: 0267456
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112/90, art. 5o do Decreto n° 9.144, de 22 de

agosto de 2017, e art. 6º da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009.
Responsabilidade do ônus: Órgão Origem
Processo IFB nº 23098.002225.2019-82
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CESAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 881, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO,
matrícula SIAPE nº 1055544, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília, da
função de Substituto Eventual da Diretoria-Geral, código CD-02, do Campus Brasília, do
Instituto Federal de Brasília, cargo ocupado pela servidora PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 1839336.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CESAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 882, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANDRÉIA MARIA DE SOUSA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1779523, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Secretariado, lotada na
Reitoria, para exercer o encargo de substituta da Coordenação-Geral de Orçamento, da
Reitoria, do Instituto Federal de Brasília, código CD-04, cargo ocupado pela servidora
ADRIANA FABIANA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2125770, no período de 08/07/2019 a
19/07/2019, por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CESAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 883, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1884793, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado no Campus
Brasília, para exercer o encargo de Substituto Eventual da Direção-Geral, código CD-02, do
Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília, cargo ocupado pela servidora PATRÍCIA
ALBUQUERQUE DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1839336.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CESAR DE ARAUJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
PORTARIA Nº 147, DE 2 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria n. 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1509143, do
Cargo Comissionado de SUBSTITUTO do Coordenador Geral de Ensino de Graduação,
código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2º. Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

leandreson.pessoa
Retângulo


